
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  terça-feira,  04 de agosto de 2015. Ano III, Edição 366  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 370/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 03 de agosto de 2015, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DE SOUZA, do Cargo 
Comissionado de Coordenador de Informática, CCCO. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de agosto de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 371/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 03 de agosto de 2015, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor GLEISON MARCOLINO ALCANTARA, do Cargo 
Comissionado de Gerente do Departamento de Pessoal, CCL-3. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de agosto de 2015. 
 

 
 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 372/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 03 de agosto de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971 o senhor GLEISON MARCOLINO ALCANTARA, no Cargo 
Comissionado de Coordenador de Informática, CCCO. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 04 de agosto de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 373/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21 do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO a Comissão constituída pelo Ato da 
Presidência n. 200/2015-GP/DIAD 
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR a Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 
200/2015-GP/DIAD, para analise, estudo e revisão do Plano de Cargos, 
Carreiras e Salários da Câmara Municipal de Manaus, a servidora 
ELIZABETH DE OLIVEIRA GOMES, na função de Membro, a contar de 
03 de agosto de 2015. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  04 de agosto de 2015. 
 

 



 
Manaus, terça-feira, 04 de agosto de 2015 

 
Edição 366 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 079/2015 – GP/DIAD 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
R E S O L V E, 

 
I – DESIGNAR os servidores HELENA SERRÃO SEIXAS e 

MOACIR ALMEIDA E SILVA, para acompanhamento da entrega e 
fiscalização da assinatura com os Jornais, abaixo discriminados, sem 
ônus para este Poder Legislativo: 

Empresa Editora Ana Cássia Ltda – Jornal Diário do Amazonas 
Empresa Jornal do Commércio Ltda – Jornal do Commércio 
Empresa de Jornais Calderaro Ltda – Jornal A Crítica 
Empresa Conteúdo Agencia de Publicidade Ltda – Jornal Amazonas Em 
Tempo  
 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 
de 01/01/2015. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 29 de julho de 2015. 

 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO N. º 004/2015-CPL/CMM – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 1282/2015. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 
de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial nº 004/2015-CPL/CMM-Registro de Preços;  

 
 CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

R E S O L V E: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão nº 004/2015-CPL/CMM- 
Registro de Preços para contratação de 36 horas/mês em canal gerador 
de televisão aberta com licença de operação definitiva junto ao Ministério 
das Comunicações para a prestação de serviços técnicos especializados 
de produção, transmissão e veiculação ao vivo das sessões plenárias da 
Câmara Municipal de Manaus de segunda a quarta-feira, no horário das 
9 às 12 horas, além da transmissão via internet e em tempo real para o 
Portal/Sítio e link com o Portal da Câmara Municipal de Manaus, 
conforme Termo de Referencia (Anexo I), para a empresa abaixo 
relacionada, por apresentar o menor preço unitário para o objeto licitado. 
 
EMPRESA: REDE FLORESTA VIVA COMUNICAÇÃO LTDA,          
CNPJ 02.381.973/0001-43. 
 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação da 

proponente vencedora para assinatura da Ata de Registro de Preços, 
nos termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 04 de agosto de 2015.  

 
 

 

ITEM ESPECIFICAÇÂO 
PERÍODO 

(Mês) 
 

PREÇO              
UNITÁRIO (R$) 

1 

 

Contratação de 36 horas/mês em canal gerador de 
televisão aberta com licença de operação definitiva junto 
ao Ministério das Comunicações para a prestação de 
serviços técnicos especializados de produção, 
transmissão e veiculação ao vivo das sessões plenárias 
da Câmara Municipal de Manaus de segunda a quarta-
feira, no horário das 9 às 12 horas, além da transmissão 
via internet e em tempo real para o Portal/Sítio e link com 
o Portal da Câmara Municipal de Manaus, conforme 
Termo de Referencia (Anexo I). 

12 310.918,50 



 
 

Manaus, terça-feira, 04 de agosto de 2015 
 

Edição 366 

  

 

 
 
 

3 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N. º 012/2015-CPL/CMM. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
                    
           CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação, referente a    Contratação de 
empresa para fornecimento de lanches para 120 alunos do Projeto “uma 
Nova escolha”, no período de 06 (seis) meses, conforme TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO I), resultado do Processo Administrativo n.º 
001449/2015.  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no processo 
referente ao Convite  Nº 012/2015 - CPL/CMM;  

 
R E S O L V E: 

 
I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 

Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 
 

           II - ADJUDICAR a Empresa, SIMONE FERREIRA MAGALHÃES- 
ME, CNPJ n.º 06.372.664/0001-68, por apresentar o menor valor global 
para o objeto licitado do Convite n.º 012/2015 – CPL/CMM, conforme 
quadro abaixo: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PERÍODO VALOR UNITÁRIO 

01 LANCHE Unid 
(pessoa) 06 MESES R$ 7,90 (sete reais e noventa 

centavos) 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 04 de agosto de 2015. 
 

 
 

 

  



 

 

 

 


